
- 1 - 

(1) Inizio 1° comma; ripresa 3° comma; prosecuzione 4° comma. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la mozione entro riportata; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dott. Trovato Salvatore. 
Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Puglisi Concetta. 
Non partecipa il Sindaco. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello 
statuto comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, 
prosegue la seduta. 
La seduta è pubblica (3). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., sigg. Ponturo 
Vincenzo Massimiliano, Samperi Salvatore, Spoto Agatino. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. 
Trovato Salvatore X Petralia Antonio Filippo X 
Turrisi Salvatore X Spoto Agatino X 
Franco Francesco X Presti pino Rosario X 
Messina Rosaria Filippa X Foti Nunziato X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X D' Allura Silvana Filippa X 
lntelisano Rosario X 
Corica Liborio Mario X 
Samperi Salvatore X 
Gravagna Maria X 
Russo Salvatore X 
Assennati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 02 Presenti n. 13 

L'anno duemilasedici, il giorno dodici, del mese di maggio, alle ore 17,26 e seguenti, nella 
sala delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla 
seduta di inizio (1 ), disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, 
del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), 
partecipata ai Consiglieri Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

OGGETTO: Mozione ai sensi dell'art. 19 del Regolamento sul Funzionamento del 
Consiglio Comunale. 

N. del di€. ~~~ ~~~- 

In esecuzione della presente deliberazione 
sono stati emessi i seguenti mandati: 

N. del di€. 

N. 18 del 12/05/2016 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

Il Ragioniere 



Esauriti gli interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti la proposta, 

11 Presidente del consiglio: ribadisce che vada mantenuta la stessa destinazione a servizi pubblici. 

Antonino Moschella (Vicesindaco): assicura che già sarebbe stato effettuato un sopralluogo e 
concordati con l'Ufficio del Genio Civile interventi per la stabilità del ponte. 

Petralia Antonio Filippo (consigliere "Uniamoci Calatabiano"): tiene a precisare che, con la 

mozione in oggetto, si sia voluto dare un'indicazione ben precisa atteso che una cosa sono i bagni 
pubblici, altra cosa è la presenza di due bagni per chi sta dentro la reception. Ritiene, inoltre, che la 
richiesta avanzata non implichi ostacoli di natura tecnico-amministrativa. Infine, quanto al ponte, 
rappresenta che lo stesso non sarebbe in buone condizioni per cui non avrebbe alcun senso 
realizzare un intervento sopra se sotto è marcio. 

Antonino Moschella (Vicesindaco): ritiene possibile un ridimensionamento della zona reception 
mediante interventi prettamente interni che non comportano modifiche progettuali. 

Il Presidente del consiglio: evidenzia che si richiede un mero intervento di modifica, possibile da 

attuare essendo tuttora in corso la redazione del progetto esecutivo e non essendo stato ancora lo 
stesso presentato per l'approvazione né al comune né alla sovrintendenza, al fine di far sì che i 
bagni possano restare di pubblico utilizzo. 

Il Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia ed Ambiente, dott. ing. Faro Salvatore: precisa che il 
progetto preliminare dell'opera di sistemazione ed ammodernamento di Piazza Del Mercato è 
stato già approvato in uno con il P.T.00.PP. 2014-2016 e che, quanto alle verifiche, il 
professionista incaricato del progetto esecutivo avrebbe già effettuato saggi sotto il ponte sicché, 
ad avvenuta acquisizione della documentazione progettuale, l'ufficio tecnico procederà ai dovuti 
accertamenti. 

Ponturo Vincenzo Massimiliano (consigliere "Calatabiano nel cuore"): chiede l'intervento del 

Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia ed Ambiente sulle questioni sollevate dei bagni pubblici e 
della bonifica del sito sottostante al torrente. 

Gravagna Maria (consigliere "Calatabiano nel cuore"): consegna al Segretario Comunale 
dichiarazione di voto per essere allegata in uno al presente verbale. 

Spoto Agatino (capogruppo "Uniamoci per Calatabiano"): evidenzia che il proprio gruppo ha 
ritenuto, sin dal 2014, che i servizi igienici andassero mantenuti in Piazza Del Mercato, in quanto 
aventi funzione indispensabile per gli anziani e per la collettività. Inoltre, visto il progetto 
preliminare, ritiene necessario che l'ufficio tecnico comunale attenzioni la parte sottostante alla 
copertura ossia la struttura portante del manufatto. 

Turrisi Salvatore (Vicepresidente del consiglio): consegna al Segretario Comunale dichiarazione di 
voto per essere allegata in uno al presente verbale. 

Aperta la trattazione del punto, chiedono ed ottengono la parola: 

Il Presidente del consiglio dà lettura del dispositivo della proposta in oggetto. 



DI APPROVARE la mozione in oggetto. 

DELIBERA 

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 

con 13 (tredici) voti favorevolì {Trovato Salvatore, Turrisi Salvatore, Messina Rosaria Filippa, 
Franco Francesco, Corica Liborio Mario, Gravagna Maria, Ponturo Vincenzo Massimiliano, Russo 
Salvatore, Samperi Salvatore, Foti Nunziata, Prestipino Rosario, Petralia Antonio Filippo, Spoto 

Agatino) su 13 (tredici) consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in 

pubblica seduta; 



t(.fWVArd?t' 
(URrJ.JS.t 

Calatabiano, 10.05.2016 

1. 11 Sindaco a far modificare il progetto preliminare di sistemazione e ammodernamento di 
Piazza Mercato prevedendo nel progetto esecutivo, per il ripristino dei locali ubicati nella 
medesima area, di non effettuare alcun cambio di destinazione d'uso degli stessi e pertanto 
di ristrutturare e mantenere la destinazione d'uso per servizi igienici pubblici. 

IMPEGNANO 

Ciò premesso e visto, i Consiglieri Comunali firmatari, con la presente mozione 

Lo Statuto Comunale vigente; 
Il Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale vigente. 

VISTI: 

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 08.09.2014 è stato approvato, in allegato 
al Programma Triennale Opere Pubbliche 2014-2016 ed elenco annuale 2014, il progetto 
preliminare per la sistemazione e ammodernamento di Piazza Mercato; 
Tale progetto preliminare prevede la sistemazione e l'ammodernamento della piazza tramite 
interventi di ripavimentazione ed arredo urbano mantenendo la presenza dei parcheggi, stante 
che la stessa piazza costituisce l'unico ampio parcheggio a servizio del centro storico ed 
inoltre il rifacimento dell'impianto di pubblica illuminazione e la riqualificazione dell'edificio 
esistente con conseguente utilizzo dello stesso per attività di promozione del territorio; 
Con nota prot. n. 6023 del 09.05.2016 a firma del Presidente del Consiglio Comunale e 
indirizzata al Responsabile dell'Area Tecnica, Ecologia ed Ambiente veniva richiesto se in 
fase di realizzazione del progetto definitivo si prevedeva il ripristino dei locali ad uso "bagni 
pubblici comunali" mantenendo la stessa finalità; 
Nella medesima nota del 09.05.2016, che si allega alla presente, il Responsabile dell'Area 
Tecnica, Ecologia ed Ambiente riscontrava la nota suindicata facendo rilevare come il 
progetto preliminare summenzionato prevedesse il cambio di destinazione d'uso dell'edificio 
da "bagni pubblici" ad "attività di promozione del territorio"; 
I servizi igienici pubblici sono strutture indispensabili per una Città a vocazione turistica come 
la nostra e il ripristino sarebbe una speciale accortezza tecnica e progettuale che migliorerebbe 
i servizi pubblici del centro storico; 
Il progetto esecutivo per la sistemazione e ammodernamento della Piazza Mercato, a tutt'oggi, 
non è ancora stato presentato per l'approvazione né al Comune né agli altri organi preposti e 
pertanto ancora in fase di elaborazione; 

PREMESSO CHE: 

OGGETTO: MOZIONE- ai sensi dell'art. 19 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio 
Comunale - per modificare il progetto preliminare di sistemazione e ammodernamento di 
Piazza Mercato. 

AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE - Dr. Salvatore Trovato 

AL SINDACO - Dr. Giuseppe Intelisano 
I

' e \-,jl 
'. ·-1.' '· r-,, ,,..j·u., , .. , 
! T ' I • I' !J ' ,. V , , , 1 r J , ,_, 
vV ' 

<, 

~J,' 



re f'/1._p ~-~i) f1_1:(-(~ _;v/;>lS. ~ft~~.JA•')'\) /IV ./,,,J:; a 
.,,-- ' r -,... o~ . ao /,''\ " - .. - . - ., , l '\A~ ;N:..J ·'> <......- ·O" t"I· y.j."t_. f •'}.)¬  t't /., <.?-"' ,..._;_.Y1 'i "-iv <, .;,-:_. fi ~ r<J . ...,. 

(f ,/.5 {/ ~- l) [ IL é /1 /) /, I .// /)4 oJ. p(Jl "\.) /) ·?-/;. -~ /) ( V ~~ 

i r.J ./;;;, L 'ì .o C /-((- 

f roC,fL~ <J 1) O 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Dr. Salvatore Trovato 

Calatabiano, 09.05.2016 

OGGETTO: Richiesta informazioni in merito al Progetto di sistemazione ed ammodernamento di 
Piazza Mercato inserito nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2016/2018. 

r--! 
Q) 

'Cl 

Con la presente, non essendo visibile in quanto non ancora depositato presso l'Ufficio Tecnico 
Comunale il "Progetto di sistemazione ed ammodernamento di Piazza Mercato", previsto 
nell'elenco annuale del medesimo Piano approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 
29 marzo u.s., si chiede alla S.S. destinataria, cosa prevede nello specifico tale prospetto e se 
prevede il ripristino dei locali destinati ad uso "bagni pubblici comunali" mantenendo la stessa 
finalità. 

()) 
o 

Al Responsabile dell'Area Tecnica, Ecologia ed Ambiente - Ing. Salvatore Faro 
SEDE 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
Piazza Vittorio Emanuele, n. 32 - 95011 Calatabiano 

Tel. 095 7771039- Fax 095 7771080 
E-mail: presidenteconsigliowcomune.calatabiano.ct.it 

P'I o z·" p o 
:s :i o 'H u tJ 

lO 
rl 
o 
N 

~ ~ 
H 0 
(Q lO 
~o o 
[:-< H O 
j 'ci o 
~ 8 z u -i-l o o 
H H rl 
Q"' rl o o o 

'-' o 
H 
"' 

- lO rl 
-o 

N 
<, 
LI) 
o 



r 
! 

,-1 e /J "' \ "- \e:: tL~ ·~ e~ ~"\0 



I Consiglieri Comunali 

~ Qt-g,,1'.h€ o'"ìt C-c. lok r12o1t,..\'o S'All}(1C"oizc- ~~~==-- 
Calatabiano: j :)_ - 0~- .2'0 ( 6 

Noi consiglieri Comunali diamo parere contrario solo sul punto riguardante il cambio di 

destinazione d'uso 
(Bagni pubblici) 
Siamo favorevoli alla Riqualificazione e sistemazione è ammodernamento di Piazza del Mercato. 

Noi sottoscrittori Consiglieri Comunali chiediamo di lasciare inalterata la destinazione d'uso (Bagni 
Pubblici) chiedendo all'Amministrazione Comunale di Far propria questa dichiarazione nota 
inoltrandola, per le dovute modifiche, al progettista dell'opera. 

Visto che quanto Proposto nel Progetto Preliminare, con eliminazione dei servizi ( Bagni Pubblici) 

comporterebbe un grave disagio per la comunità Calatabianese. 

Vista la Relazione Tecnica a corredo del progetto preliminare nella quale è indicata la 
riqualificazione dell'edificio esistente (Da sempre adibito a Bagni Pubblici) con modifica della 

destinazione d'uso in attività di promozione del territorio. 

I sottoscrittori Consiglieri Comunali, vista la Delibera di C.C N 28 Del 08.09.2014 avente per 
oggetto "Approvazione del Programma Triennale Opere Pubbliche 2014/2016 ed elenco Annuale 
2014", nella quale è inserito il progetto preliminare riguardante la sistemazione è 
ammodernamento di Piazza Del Mercato. 

OGGETTO: Dichiarazione di Voto. 

Al Segretario Comunale 

Del Comune di Calatabiano 
Dott.ssa Concetta Puglisi 



In tede 

Calarabiano 12/05/2016 

Chiedendo ai progettisti di mantenere inalterato la destinazione d'uso dei "Bagni 
pubblici"; pur mantenendo la riqualificazione di P.zza Mercato. 

La sottoscritta Gravagna Maria, consigliere comunale appartenete al gruppo 
Calarabiano nel Cuore; esprime il parere favorevole per il piano triennale sulle Opere 
Pubbliche. 

AL CO Ml 'NE DI CALATABIANO 



- 2 - 

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

lì ---------- 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio: ---------~ 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì _ 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dalla Residenza Municipale, lì . 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal al 
.............................. ,e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

del Registro 

\ 
\ 

Il presente atto è staro pubblicato all'Albo, dal '_·. _ 
al , con il n. 
pubblicazioni. 

NO 

~ 

'\ 
IL SEGRETAR 'OMUNALE 

(dott.ssa P~ iii Concetta) 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


